Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50

 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

ATA Nº 15/2024 – DISPENSA FÍSICA Nº 15/2024

Processo Administrativo 1445/2024

Aos vinte e seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze

horas, reuniram-se na sala da Diretoria Compras, Licitações e Contratos, desta Câmara

Municipal: ALISSON CASSANI, Agente de contratação, CRISTINA MATIELO, LUAN

MATEUS ARAUJO e WANDERSON RUBIM DA SILVA, membros da equipe de apoio,

nomeados através da Portaria nº 120/2024. A presente reunião tem como finalidade a

realização da Dispensa Física 15/2024, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa

para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção do

veículo oficial da Câmara Municipal de São Gabriel da Palha/ES. Até o horário limite

estabelecido no edital, enviaram proposta as empresas MECÂNICA E AUTO PEÇAS

LORENZONI LTDA e AWA MECANICA LTDA. Verificou-se que a empresa MECÂNICA

E AUTO PEÇAS LORENZONI LTDA não enviou a documentação exigida para habilitação

conforme anexo I do Edital. Em seguida foi analisada as propostas de preços e lançadas em

sistema próprio de gestão de compras, onde a empresa AWA MECANICA LTDA cotou o

menor valor global de R$ 1.851,00 (um mil, oitocentos e cinquenta e um reais) foi feito

contato telefônico com o fornecedor afim negociar um desconto, e o mesmo informou que não

seria possível diminuir pois os valores que foram apresentados nesta proposta já seriam os

menores possíveis afim de vencer o certame, sendo assim ficou mantida a proposta inicial

conforme quadro comparativo de preços em anexo, que se encontra em conformidade com a

estimativa de preços. O mesmo também informou que a marca do item 002 é sunset e a marca

do item 003 é genuína. Após o julgamento do menor preço, foi analisado a documentação da

empresa vencedora, conforme relatório de vencedores por preço simples em anexo, nada foi

constatado de irregular, tendo sido entregue a documentação necessária foi a empresa

considerada habilitada nesta Dispensa. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a

reunião e declarada vencedora a empresa AWA MECANICA LTDA, no valor global de R$

1.851,00 (um mil, oitocentos e cinquenta e um reais), conforme proposta encaminhada e

documentos em anexos. Eu, Luan Mateus Araújo lavrei a presente ata que vai assinada pelo

Agente de contratação, e equipe de apoio e arquivada em arquivo próprio. São Gabriel da

Palha, 26 de dezembro de 2024.

ALISSON CASSANI

Agente de contratação

CRISTINA MATIELO

  Equipe de Apoio

                   LUAN MATEUS ARAÚJO

       Equipe de Apoio

WANDERSON RUBIM DA SILVA

Equipe de Apoio

Dispensa Nº 000015/2024 - Processo Nº 001445/2024 - Menor Preço Global

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS SIMPLES

AWA MECANICA
LTDA ME

Item Especificação QuantidadeUnidadeCódigo

Unitário Total

MECANICA E AUTO
PECAS LORENZONI

LTDA ME

Unitário Total Unitário Total Unitário Total

Lote

00001

BALANCEAMENTO DE RODAS (automóvel) aro 16.
4SER

00004074
10,000 40,00 10,000 40,00

00002

PNEU 205/55 R16 com certificação do instituto nacional de
metrologia, qualidade e tecnologia (inmetro), prazo de garantia
mínima de cinco anos contra defeitos de fabricação, prazo de
fabricação igual ou inferior a seis meses no momento da entrega,
incluindo montagem e válvula tr 414 para pneus sem câmara.
referência de qualidade: marca michelan, pirelli, goodyear ou
semelhante

4UND
00001756

410,000 1.640,00 420,000 1.680,00

00003

BOMBA DE AGUA LIMPADOR PARABRISA para veiculo vw
virtus 1.0 tsi 2018/2018. modelo original de fabrica, com serviço
de instalaçao incluso.

1UND
00001950

116,000 116,00 120,000 120,00

00004

SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA DE VEICULO
1SER00004070 55,000 55,00 60,000 60,00

1.851,00Valor Total OBTIDO 1.900,00

1.851,00Valor Total VENCIDO

1

VENCEDORES DE PREÇOS

Dispensa Nº 000015/2024 - 26/12/2024 - Processo Nº 001445/2024

Vencedor AWA MECANICA LTDA ME

CNPJ 08.867.550/0001-14

Endereço Endereço AVENIDA ROTARY CLUBE, 423 - SANTA HELENA - SÃO GABRIEL DA PALHA - ES - CEP: 29780000

Contato 3737272272      awa@hotmail.com

Código Especificação Valor TotalQuantidade Valor UnitárioUnidade

00003  MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

item Lote

00004074
BALANCEAMENTO DE RODAS
(automóvel) aro 16. -

40,004,00 10,000SER00001

00004070
SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA DE VEICULO
-

55,001,00 55,000SER00004

Total do Agrupamento:  95,00

Código Especificação Valor TotalQuantidade Valor UnitárioUnidade

000277  MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE VEICULOS

item Lote

00001756

PNEU 205/55 R16
com certificação do instituto nacional de metrologia, qualidade e
tecnologia (inmetro), prazo de garantia mínima de cinco anos
contra defeitos de fabricação, prazo de fabricação igual ou
inferior a seis meses no momento da entrega, incluindo
montagem e válvula tr 414 para pneus sem câmara.
referência de qualidade: marca michelan, pirelli, goodyear ou
semelhante -

1.640,004,00 410,000UND00002

00001950

BOMBA DE AGUA LIMPADOR PARABRISA
para veiculo vw virtus 1.0 tsi 2018/2018. modelo original de
fabrica, com serviço de instalaçao incluso.
-

116,001,00 116,000UND00003

Total do Agrupamento:  1.756,00

Total do Fornecedor:  1.851,00

Total Geral:  1.851,00

1

	Page 1
	Page 1